AD PRIMUM ergo dicendum, quod si surratio, in quantum dicit malum de alio, dicit detrac- tor. In hoc tamen hoc dicitur a detrac- tore, quia non intendit simpliciter ma- lum dicere, sed quicquid sit illud quod possit animum unius per- turbare contra alium, etiam si sit simpliciter bonū, si apparet ma- lum iniquitatem displicer ei, cui dicitur.

AD 11. dicendum, quod cri- minator differt a surrōne & a detra- tore: quia criminator est q̄ publice crimina aliis imponit uel accusādo, uel cōsūtiādo: qd̄ nō p̄tinet ad detra- tōrem, & surrōnē.

A D TERTIUM dicendum, quod bilinguis propriè dicit surratio. Cū enim amicitia sit iter duos, nūtūrū ex utraque parte amicitiam rumpere: & ideo duabus linguis utitur ad duos, uni dicens malū de alio, pp̄ quod dī Eccle. 28. Surrore, & bilinguis maledictus & subditur. Multos enim turbavit pacem habentes.

## ARTICULUS II.

Vtrum detractione sit grauius peccatum, quam surratio.

A D SECUNDVM sic procedi- tur. Videtur, q̄ detractione fit grauius peccatum, quam surratio. Peccata n. oris consistunt in hoc, quod aliquis maledicit: sed detra- tōr dicit de proximo ea, q̄ sunt malū simpliciter, quia ex talibus oritur infamia, uel diminuitur fama: surrorem autem non curat dicere nisi mala apparentia, q̄ scilicet displicant audiēti: ergo grauius peccatum est detractione, quam surratio.

C Q 1. Pre. Quicunque auferat alii- qui famam, auferet ei non solum unū amicum, sed multis: quia intelle- cūs uniuscuiusque refugit amici- tiam infamiam, perfidiam, uel de contra quandam dī, Paral. 19. His qui oderunt Dominum, ami- citia iungent: surratio autem auferet unum solum amicum: gra- uius ergo peccatum est detractione, quam surratio.

Q 2. Pre. Jacob. 4. dicitur. Qui de- trahit frati suo, detrahit legi, & per cōfēquentē Deo, qui est legis- lator: & sic peccatum detractionis uidetur ēē peccatum in Deū, quod est grauiissimum, ut supra habitum est: peccatum autem surratio est in proximum, ergo peccatum detractionis est grauius, quam peccatum surratio.

SED CONTRA est, quod dicitur Ecc. 5. Denotatio pessima super bilinguem: surratio autem odium & inimicitia, & contumelia.

RESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum \* est, peccatum in proximum tantō est grauius, quanto per ipsum maius nocentum proximo infer- tur: nocentum autem rāntō maius est, quanto maius est bonum quod tollitur. Inter cetera uero exteriora bona p̄tēmēt amicus, quia sine amicis nullus uiuere potest, ut patet per Philoso. in \* 8. Eth. unde dicitur Eccl. 6. Amico fidei nulla est compara- tio. Fama autem ipsa, quae per detractionē tollitur, ad hoc maximē necessaria est, ut homo idoneus ad amicitiam habeatur: & ideo surratio est maius pec- catum, quam detractione, & etiam quam contumelia, quia amicus est melior, quam honor: & a- mari, quam honorari, ut in \* 8. Ethicor, Philo- fo. dicit.